

HDP silahları vatandaşlara çevirdi

Adalet Bakanı Gül, "7 Haziran'da gördük ki, **HDP** bölgeden destek aldı ve dönerek silahlarını bölge halkına çevirdi. Bu **HDP** bölgeden aldığı oyu, yine marjinal sol örgüt elemanlarına, sol kesime ciro ediyor" biz mücadelemizi bunlarla yapıyoruz" dedi.

A**NADOLU** Ajansı (AA) Editör Masası'na konuk olan **Adalet Bakanı Abdülhamit Gül**, gündeme ilişkin açıklamalarda bulundu. Bakan Gül, "Terörle mücadelede Kürt kardeşlerimizden büyük bir destek görüyoruz. Şunu görüyor vatandaşlarımız, evinin önüne çukur kazan, çocuğunu dağa çıkartıp, okul çantadaki çocuğunu annesinin sıcak yuvasından ayıran terör örgütlerine karşı en kararlı mücadeleyi hükümetimizin yaptığını görüyor. 7 Haziran'da **HDP** bölgeden desteği aldı ama ilk başta döndü silahı kendi bölge halkına çevirdi. İşte biz mücadelemizi bunlarla yapıyoruz. Bölge halkına huzurun kalıcı şekilde gelmesi için bu mücadeleyi yapıyoruz. **HDP** aldığı oyu, yine marjinal örgüt elemanlarına ve sol kesime ciro ediyor. Hem gösterdiği adaylar hem seçim sonrası yaptığı bütün uygulamalar, siyaset, Kürt kardeşlerimize hiçbir şekilde faydası olmayan siyaset. Hemen sırtını bölgeye ilk dönen **HDP** olmuştur, yine öyle olacaktır" değerlendirmesinde bulundu.

Teke patron millet olacak

Muhalefet partilerinin parlamenter

sisteme dönüş vaatleriyle ilgili değerlendirmelerde de bulunan Bakan Gül, "Öyle iki genel başkan oturup 'Biz eski sisteme döneceğiz' deyince bu sisteme dönüş olmuyor. 'Milletin iradesi iki üç genel başkanın dudağı arasında' meselesi eskidendi. 24 Haziran'dan sonra zaten milletin dedikinden başka hiçbir şey olmayacak."Burada mesele, millet bu işin patronu oluyor. direksiyona millet geçiyor. Türkiye daha kalıcı bir istikrara ulaşacak, vesayetçilerden kurtulacak, millet tek patron olacak. Bundan rahatsız oluyorlar. Ama 24 Haziran'dan sonra zaten milletin dedikinden başka hiçbir şey olmayacak" değerlendirmesinde bulundu.

İnce'nin dili ürkütüyor

Bakan Gül, "**CHP**'li Muharrem İnce'nin kampanyada kullandığı, kendi seçmenini bile ötekileştiren, 'Apoleti sökeceğim, yargılayacağım, şuraya gireceğim, TRT'yi kapatacağım, onu yapacağım...' şeklindeki dil ötekileştiren ve kamplaştıran bir dildir. Sayın İnce'nin kullandığı dil hepimizi ürkütüyor. Türkiye'de ister **Alevi** ister **Sunni** ister **Kürt** ister başka etnik yapıdan olsun herkesin özgürce yaşadığı, daha hukukun geliştiği bir Türkiye'yi vaat ediyoruz. Cemevlerine hukuki statü verilerek, bu konuda yıllardır beklenen bir sorunu da ortadan kaldıracacağız. Ötekileştirmeden 80 milyonu beraber yöneteceğimiz bir sistemi vaat ediyoruz." dedi.

Davalarda son durum

FETÖ yargılamalarına ilişkin bilgiler veren Bakan Gül "2018 sonuna doğru bu yargılamaların ta-

mamlanacağını ve Türkiye'nin yargı gündeminden düşeceğini düşünüyorum. Şu anda Darbe davalarında 287 dosyanın 171'inde karar verilmiştir, 116 dava devam etmektedir. 2 bin 140 mahkumiyet, bin 478 beraat kararı verilmiştir. 622 sanık ağırlaştırılmış müebbet almıştır; bu sanıklardan 31'i hakkında dörder kez, 4 sanık hakkında da üçer kez ağırlaştırılmış müebbet vardır. 887 sanık da müebbet hapis cezası ile cezalandırılmıştır. 631 sanığa da 1 yıl 2 ay ile 20 yıl arasında değişen hapis cezaları verilmiştir."

